Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 3

Município de Reguengos de Monsaraz

Edital nº 06/EDC/2025

Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, no

uso das competências previstas na alínea b) do nº1 do artigo 35.º da Lei n75 /2013, de 12 de setembro,

torna público que, nos termos do respetivo Regulamento se encontra aberto, de 06 a 24 de outubro

2025 o concurso para atribuição de 40 bolsas de estudo, no montante de € 150.00 mensais cada, para

frequência de estabelecimentos do Ensino Superior Público, durante o ano letivo 2025/2026.

1. Só podem requerer a Bolsa de Estudo os estudantes que satisfaçam, cumulativamente, as seguintes

condições:

a) Que estejam matriculados em Estabelecimento de Ensino Superior Público no 1.º e 2.º ciclo de

estudos conducentes ao grau de licenciatura, com ou sem mestrado integrado, no ano letivo

para que requer a Bolsa;

b) Que residam no Concelho de Reguengos de Monsaraz há, pelo menos, dois anos;

c) Pertençam e um agregado familiar que possua um rendimento per capita igual ou inferior à

Retribuição Mínima Mensal (RMMG) em vigor no início do ano civil a que respeita a

candidatura, calculado de acordo com o disposto do artigo 13.º do presente Regulamento;

d) Que não possuam já habilitação equivalente àquela que pretendam frequentar;

e) Ter as suas obrigações financeiras perante o Município de Reguengos de Monsaraz

regularizadas.

2. Ao estudante que esteve matriculado em Estabelecimento de Ensino Superior no ano letivo anterior

àquele para que requer a Bolsa, é exigido que nesse ano letivo tenha tido aproveitamento escolar.

O pedido para atribuição de Bolsas de Estudo é formulado mediante Requerimento tipo a fornecer

pelos serviços  de Educação do Município de Reguengos de Monsaraz e nos seus serviços online em

https:// www.cm-reguengos-monsaraz.pt, devidamente preenchido e assinado pelo candidato ou pelo

Encarregado de Educação, quando o estudante for menor, acompanhados dos seguintes documentos:

http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 3

a) Apresentação dos documentos de identificação civil (bilhetes de identidade, cartão de cidadão

ou certidão de nascimento) para verificação dos dados introduzidos no formulário de

candidatura;

b) Apresentação do cartão de contribuinte, caso não seja titular de Cartão de cidadão;

c) Atestado de residência do agregado familiar, a emitir pela Junta de Freguesia da área de

residência respetiva, com a antecedência de emissão máxima de um mês face à data da

candidatura, onde se ateste o tempo de residência no concelho;

d) Certificado de constituição de agregado familiar emitido pela Autoridade Tributária ou pelo

Instituto da Segurança Social, I.P.;

e) Certificado de matrícula emitido pelo Estabelecimento de Ensino Superior;

f) Documento comprovativo do aproveitamento escolar no ano letivo anterior;

g) Documento comprovativo do último salário mensal e/ou outros rendimentos do agregado

familiar;

h) Fotocópia da declaração de IRS referente ao ano civil anterior;

i)  Fotocópia da nota de liquidação do IRS referente ao ano civil anterior;

j) Declaração emitida pelo Centro Distrital da Segurança Social da área de residência,

comprovando a situação de doença ou desemprego de um dos membros ativos do agregado

familiar, da qual conste o montante do subsídio auferido, com indicação do início e do termo

e, na falta desta, declaração emitida pelo Centro de Emprego que confirme esta situação, se

aplicável;

k) Documento comprovativo de benefícios de bolsas ou subsídios equivalentes concedidos por

outra instituição, no qual deve constar o respetivo montante, ou de que não recebe outras

bolsas ou subsídios;

l) Revogado.

m) Fotocópia do recibo da renda do mês imediatamente anterior ao da apresentação do

Requerimento, ou declaração da entidade financiadora do empréstimo para habitação

própria. No caso de não pagar renda ou empréstimo à habitação, o candidato deverá entregar

uma declaração sob compromisso de honra na qual ateste que não paga renda ou que não

tem empréstimo à habitação;

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 3

n) Documento comprovativo da média de acesso ao Ensino Superior.

2. O requerimento para atribuição de bolsas de estudo deve ser apresentado dentro do prazo de

apresentação da candidatura, diretamente no Serviço de Educação ou remetido por correio,

através de carta registada para a seguinte morada: Município de Reguengos de Monsaraz – Serviço

de Educação, Praça da Liberdade, Apartado 6, 7201-970 Reguengos de Monsaraz, ou para o

seguinte endereço eletrónico: bolsas.esuperior@cm-reguengos-monsaraz.pt.

3. Os candidatos poderão ainda anexar todos os elementos adicionais que considerem necessários

à apreciação da sua situação económica e familiar.

Para constar e produzir efeitos legais se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser

afixados nos lugares públicos de costume da área do Município.

Reguengos de Monsaraz, 03 de outubro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

 [ER]

mailto:bolsas.esuperior@cm-reguengos-monsaraz.pt

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		2025-10-03_bolsas-estudos25-26_abertura_edital06EDC.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador não encontrou problemas neste documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 29

		Com falha: 0

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo